
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Baek San Techprene Việt Nam 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ......................................................................................................................... 1 

DANH MỤC VIẾT TẮT .................................................................................................. 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG BIỂU ..................................................................................... 4 

DANH MỤC CÁC HÌNH ẢNH ....................................................................................... 5 
[...]
xây dựng hạ tầng Khu công nghiệp dệt may và công nghiệp hỗ trợ TMTC, diện tích 

100,16 ha” tại Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh. 

- Quyết định số 1869/QĐ-BTNMT ngày 03/08/2017 do Bộ Tài nguyên và Môi 

trường cấp về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đầu tư 

xây dựng cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Dệt may và công nghiệp hỗ trợ TMTC, quy 

mô 108,11 ha” của Công ty TNHH Phát triển  Khu công nghiệp TMTC. 

- Văn bản số 4964/BTNMT–TCMT ngày 13/09/2018 do Bộ Tài nguyên và Môi 

trường cấp về việc thay đổi nội dung của báo cáo đánh giá tác động môi trường. 

- Quyết định số 2098/QĐ-BTNMT ngày 23/09/2020 do Bộ Tài nguyên và Môi 

trường cấp về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đầu tư 

xây dựng cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp dệt may và công nghiệp hỗ trợ TMTC, quy 

mô 108,11ha (Bổ sung ngành nghề và điều chỉnh cục bộ hạ tầng kỹ thuật)” tại xã Lợi 

Thuận, huyện Bến Cầu thuộc Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài, tỉnh Tây Ninh. 

- Giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường số 90/GXN-BTNMT 

ngày 03/11/2020 do Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp của Dự án “Đầu tư xây dựng cơ 

sở hạ tầng Khu công nghiệp Dệt may và Công nghiệp hỗ trợ TMTC, quy mô 108,11 ha 

– giai đoạn 1”. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Baek San Techprene Việt Nam 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 28 

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường 

 Về cơ sở pháp lý 

Dự án đã được Cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp và phê duyệt các nội dung 

sau: 

 Giấy phép xây dựng số 18.015/GPXD do Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh Tây Ninh 

cấp ngày 7 tháng 6 năm 2018. 

 Giấy phép xây dựng số 22.006/GPXD do Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh Tây Ninh 

cấp ngày 27 tháng 6 năm 2022. 

 Quyết định số 1022/QĐ-UBND do UBND tỉnh Tây Ninh cấp ngày 13 tháng 4 

năm 2018 về việc Phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án 

Nhà máy sản xuất tấm đệm cao su Baek San Việt Nam do Công ty TNHH Baek 

San Techprene Việt Nam làm Chủ dự án. 

 Giấy chứng nhận thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy và chữa cháy số 45/TD-

PCCC do Phòng CS.PCCC&CNCH thuộc Công an tỉnh Tây Ninh cấp ngày 9 

tháng 4 năm 2018. 

 Văn bản nghiệm thu phòng cháy chữa cháy số 77/NT-PCCC do Phòng 

CS.PCCC&CNCH thuộc Công an tỉnh Tây Ninh cấp ngày 31 tháng 5 năm 2019. 

 Giấy chứng nhận thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy và chữa cháy số 39/TD-

PCCC do Phòng CS.PCCC&CNCH thuộc Công an tỉnh Tây Ninh cấp ngày 11 

tháng 5 năm 2022. 

 Văn bản nghiệm thu phòng cháy chữa cháy số 114/PCCC&CNCH-CTPC do 

Phòng CS.PCCC&CNCH thuộc Công an tỉnh Tây Ninh cấp ngày 28 tháng 11 

năm 2022.  

 Đối với khí thải 

- Nhà máy sử dụng dầu DO làm nhiên liệu đốt lò hơi để cấp nhiệt cho dây chuyền 

sản xuất. Đây là nhiên liệu không cần hệ thống xử lý khí thải riêng, vì khi đốt xong thì 

thành phần khí thải đã đáp ứng điều kiện môi trường của Việt Nam, do đó khí thải được 

thoát trực tiếp qua ống khói. 

- Nhà máy đã lắp đặt hệ thống xử lý bụi phát sinh từ công đoạn khuấy trộn nguyên 

liệu thông qua thiết bị lọc bụi túi vải, đảm bảo bụi thoát ra môi trường đạt cột B, QCVN 

19:2009/BTNMT (hệ số Kp=1, Kv=1). Quy trình xử lý như sau: Bụi → Chụp hút → 

Thiết bị lọc bụi túi vải → Ống thoát. 

- Nhà máy đã lắp đặt hệ thống xử lý hơi hoá chất phát sinh từ công đoạn ép thuỷ 

lực thông qua thiết bị hấp phụ bằng than hoạt tính, đảm bảo khí thải thoát ra môi trường 

đạt cột B, QCVN 19:2009/BTNMT (hệ số Kp=0,9, Kv=1) và QCVN 20:2009/BTNMT. 

Quy trình xử lý như sau: Hơi hoá chất → Chụp hút → Thiết bị hấp phụ (hấp phụ bằng 

than hoạt tính) → Ống thoát. 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Baek San Techprene Việt Nam 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 29 

 Đối với nước thải 

- Nước thải sinh hoạt tại nhà máy với lượng phát sinh khoảng 2,4 m3/ngày, sau khi 

qua bể tự hoại 03 ngăn sẽ được đấu nối với hố ga thoát nước thải của khu công nghiệp 

TMTC. 

- Nước thải xả cặn lò hơi với lượng phát sinh khoảng 0,5 m3/lần xả, được dẫn vào 

hố ga thoát nước thải của Nhà máy và đấu nối trực tiếp với hố ga thoát nước thải của 

khu công nghiệp TMTC. 

- Toàn bộ nước thải của Dự án được thu gom dẫn về hệ thống thu gom và xử lý 

nước thải của khu công nghiệp TMTC để xử lý đúng theo bản thoả thuận đấu nối giữa 

Công ty và đơn vị kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp. 

 Đối với chất thải rắn 

- Chất thải rắn sinh hoạt: Lượng rác thải sinh hoạt phát sinh khoảng 15 kg/ngày sẽ 

được thu gom và chứa trong những thùng bằng nhựa có nắp đậy được đặt đúng nơi quy 

định. Chủ dự án hợp đồng với Công ty TNHH Phi An Phát theo hợp đồng số 

012024/BST-PAP về việc thu gom chất thải rắn sinh hoạt, thời hạn hợp đồng đến ngày 

31/12/2024, tần suất thu gom 02 lần/tuần. 

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường: Hoạt động của Nhà máy phát sinh chất 

thải rắn công nghiệp thông thường khoảng 79,954 tấn/năm chủ yếu là tấm cao su vụn và 

một lượng nhỏ bao bì nylon, thùng giấy carton hỏng. Chất thải rắn công nghiệp thông 

thường được Công ty ký hợp đồng với Công ty TNHH Phi An Phát theo hợp đồng số 

09-2023/BST-PAP về việc thu gom chất thải rắn công nghiệp thông thường, thời hạn 

hợp đồng đến ngày 31/8/2024, thu gom theo yêu cầu của Nhà máy. Sau đó Công ty 

TNHH Phi An Phát bàn giao cho Chi nhánh xử lý chất thải – Công ty CP – Tổng công 

ty nước – môi trường Bình Dương xử lý theo hợp đồng số 1907-RCN/HĐ-KT/23, thời 

hạn hợp đồng đến ngày 2/10/2024. 

- Chất thải nguy hại: Chất thải nguy hại phát sinh khoảng 495 kg/năm sẽ được thu 

gom và xử lý đúng theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính Phủ 

về Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, Thông tư 02/2022/TT-

BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Thông tư Quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. Công ty hợp đồng với Công ty CP 

Công nghệ Môi trường Trái Đất Xanh theo hợp đồng số 3449/2024/HĐ-TĐX về việc 

thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại, hợp đồng có hiệu lực đến ngày 

18/03/2025, tần suất thu gom 01 lần/năm. 

 Về hiện trạng môi trường khu vực thực hiện dự án 

- Môi trường nước: Theo Báo cáo tổng quan trắc của năm 2022 do Trung tâm 

Quan trắc Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh thực hiện, chất lượng nước mặt tại 

cầu Đìa Xù nằm ở mức kém. 

- Môi trường không khí: Theo Báo cáo tổng quan trắc của năm 2022 do Trung 

tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh thực hiện, chất lượng môi 

trường không khí tại Khu công nghiệp TMTC rất tốt, các thông số quan trắc đều đạt quy 

chuẩn cho phép. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Baek San Techprene Việt Nam 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 30 

 Về khả năng tiếp nhận nước thải của Khu công nghiệp TMTC 

Hiện nay, Khu công nghiệp TMTC thuộc khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài đã xây 

dựng hoàn thiện hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất xử lý là 19.900 

m³/ngày.đêm đặt tại lô đất kỹ thuật ở Phía Bắc khu công nghiệp. Trong đó, hệ thống xử 

lý nước thải công suất 19.900 m³/ngày.đêm gồm 02 module (module 10.000 m³/ngày và 

01 module 9.900 m³/ngày) hoạt động song song và độc lập nhau. Khi module bị sự cố 

nước thải sẽ được lưu chứa tại hồ sự cố với thể tích lưu chứa 44.840 m³ và thời gian lưu 

chứa khoảng 4,5 ngày cho module lớn nhất (10.000 m³/ngày) và đã được Bộ Tài nguyên 

và Môi trường cấp Giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường số 90/GXN-

BTNMT ngày 03/11/2020. 

Quy trình công nghệ: Nước thải đầu vào → Song chắn rác → Hố thu gom (hạng mục dự 

phòng: hồ sự cố) → Bể lắng cát → Bể điều hòa → Tháp giải nhiệt → Bể điều chrinh pH → Bể 

keo tụ bậc 1 → Bể tạo bông bậc 1 → Bể lắng hóa lý bậc 1 → Bể Anoxic + Bể MBBR + Bể 

sinh học hiếu khí → Bể lắng sinh học → Bể phản ứng bậc 2 → Bể keo tụ bậc 2 → Bể tạo bông 

bậc 2 → Bể lắng hóa lý bậc 2 → Hồ hoàn thiện →  Bể khử trùng → Hồ kiểm chứng → 

Mương quan trắc → Kênh Đìa Xù. 

Quy chuẩn áp dụng: thu gom và xử lý toàn bộ nước thải phát sinh trong qúa trình vận 

hành Dự án, nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về nước thải công nghiệp cột A với các hệ số Kq = 0,9 và Kf = 0,9 và QCVN 13-

MT:2015/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp dệt nhuộm cột A 

với các hệ số Kq = 0,9 và Kf = 0,9. 

Các thông số lắp đặt quan trắc tự động, liên tục đã lắp đặt: Lưu lượng (đầu vào và đầu 

ra), nhiệt độ, độ màu, pH, COD, TSS, Tổng Nito, Amoni, Nitrat. 

Hiện nay, lưu lượng nước thải tiếp nhận xử lý hiện tại của KCN TMTC là 

12.173,12 m³/ngày. Chủ đầu tư hạ tầng KCN đã lắp đặt hệ thống quan trắc tự động 

nước thải sau xử lý. Lưu lượng nước thải phát sinh lớn nhất của dự án khi đi vào hoạt 

động ổn định là 3,7 m³/ngày là không lớn, do đó với công suất thiết kế xử lý của hệ 

thống là 19.900 m³/ngày thì hệ thống xử lý của Khu công nghiệp vẫn đảm bảo khả năng 

tiếp nhận và xử lý nước thải từ Công ty TNHH Baek San Techprene Việt Nam. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Baek San Techprene Việt Nam 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 31 

CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Để khống chế ô nhiễm do nước mưa, Chủ đầu tư thực hiện các biện pháp sau: 

- Khống chế các nguồn gây ô nhiễm môi trường (nước thải, CTR...) theo đúng 

quy định. Khu vực sân bãi thường xuyên được làm vệ sinh sạch sẽ, không để rơi vãi 

chất thải trong quá trình hoạt động của dự án. 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước thải, 

khu vực sân bãi và khu hành lang được tráng bê tông, tạo độ dốc cần thiết để nước mưa 

thoát nhanh. 

‐ Toàn bộ nước mưa từ mái nhà xưởng theo đường ống Ø90 mm được thu gom về 

các hố ga. Các thông số kỹ thuật của mạng lưới thu gom nước mưa: 

 Đối với nhà xưởng sản xuất và nhà bảo vệ: 

 07 hố ga với đường kính cống BTCT D400 (mm), độ đốc i = 0,3% với 

tổng chiều dài 147 m. 

 01 hố ga với đường kính cống BTCT D800 (mm), độ đốc i = 0,3% với 

tổng chiều dài 18 m. 

 Tổng chiều dài của các tuyến đường ống thu gom và thoát nước mưa đã 

xây dựng hoàn thiện là 165 m. 

 Hướng thoát: nước mưa được tách các chất thải rắn có kích thước lớn và 

đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của khu công nghiệp tại hố ga 

N3.R-HG.1 nằm trên trục đường N3, toạ độ X= 575702; Y= 1227186 

(Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105°30’, múi chiếu 3°). 

 Đối với kho thành phẩm và nhà văn phòng: 

 11 hố ga với đường kính cống BTCT D300 (mm), độ đốc i = 0,25-0,45% 

với tổng chiều dài 219,8 m. 

 03 hố ga với đường kính cống BTCT D400 (mm), độ đốc i = 0,3% với 

tổng chiều dài 28,6 m. 

 Tổng chiều dài của các tuyến đường ống thu gom và thoát nước mưa đã 

xây dựng hoàn thiện là 248,4 m. 

 Hướng thoát: nước mưa được tách các chất thải rắn có kích thước lớn và 

đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của khu công nghiệp tại hố ga 

N2.R-HG.18 nằm trên trục đường N2, toạ độ X= 575655; Y= 1227167 

(Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105°30’, múi chiếu 3°). 

‐ Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế theo tiêu chuẩn thoát nước đô thị. Hệ 

thống cống thoát nước mưa được xây dựng tách riêng và kín, bên cạnh hệ thống 

thoát nước thải. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Baek San Techprene Việt Nam 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 32 

‐ Bố trí các hệ thống hố ga nước mưa và mương thoát nước. Cống thoát nước mưa 

được bố trí dưới hè đi bộ và có tim cống cách lề 1m. Cống được nối theo nguyên 

tắc ngang đỉnh và có độ sâu chôn cống tối thiểu là 0,6m. 

‐ Phương thức thoát nước mưa: tự chảy. 

 

Hình 3.1: Quy trình thu gom, thoát nước mưa tại Dự án 

 

  

Hình 3.2: Hệ thống thu gom nước mưa trên mái và hố ga thu nước mưa 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

 Nước thải sinh hoạt 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động vệ sinh của công nhân viên tại Nhà 

máy với lưu lượng trung bình 2,4 m3/ngày, được thu gom theo hệ thống có thông số kỹ 

thuật như sau: 

 Nước thải sinh hoạt tại nhà xưởng sản xuất được thu gom và xử lý sơ bộ 

bằng 01 bể tự hoại 03 ngăn thể tích 8 m3, sau đó theo tuyến ống PVC Ø168 

mm, độ dốc i = 0,3%, tổng chiều dài 89 m dẫn về hệ thống thu gom và xử lý 

nước thải của Khu công nghiệp TMTC. 

 Nước thải sinh hoạt tại kho thành phẩm và văn phòng được thu gom và xử lý 

sơ bộ bằng 02 bể tự hoại 03 ngăn thể tích mỗi bể là 6 m3, sau đó theo tuyến 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Baek San Techprene Việt Nam 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 33 

ống PVC Ø114 mm, độ dốc i = 0,3%, tổng chiều dài 114 m dẫn về hệ thống 

thu gom và xử lý nước thải của Khu công nghiệp TMTC. 

 Nước thải sản xuất 

- Nước thải phát sinh từ quá trình xả cặn lò hơi với lưu lượng 0,5 m3/lần xả theo 

đường ống inox Ø27mm, chiều dài 0,5 m đưa xuống hố ga thu gom nước thải của Nhà 

máy dẫn về hệ thống thu gom và xử lý nước thải của Khu công nghiệp TMTC. 

  

Hình 3.3: Lò hơi và đường ống xả đáy 

- Toàn bộ nước thải của Nhà máy được thu gom dẫn về hệ thống thu gom và xử lý 

nước thải của Khu công nghiệp TMTC để xử lý đúng theo bản thoả thuận đấu nối nước 

thải giữa Công ty và đơn vị kinh doanh hạ tầng Khu công nghiệp. 

- Công trình thoát nước thải ra Khu công nghiệp TMTC: 

+ Nước thải sau khi được thu gom chảy vào hố ga thoát nước thải ký hiệu N3.R-

HG.2 nằm trên trục đường N3 dẫn về hệ thống thu gom và xử lý nước thải của Khu 

công nghiệp TMTC. 

+ Toạ độ vị trí xả nước thải: X= 575704; Y= 1227189 (Hệ tọa độ VN2000, kinh 

tuyến trục 105°30’, múi chiếu 3°). 

1.3. Xử lý nước thải 

 Nước thải sinh hoạt 

- Tổng lượng nước thải sinh hoạt trung bình 2,4 m3/ngày, thành phần bao gồm các 

chất dinh dưỡng BOD, nitơ, phốt pho, các chất hữu cơ khó phân huỷ và một số virus, vi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH Baek San Techprene Việt Nam 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 34 

- LÁNG VỮA XI MĂNG M 100 DÀY 2cm 
- BÊ TÔNG CỐT THÉP ĐÁ 10 x 20 M DÀY 150 mm 
- BÊ TÔNG LÓT ĐÁ 40 x 60 M 100 DÀY 150 mm 
- ĐẤT TỰ NHIÊN ĐẦM CHẶT 

NGĂN 3 NGĂN 2 NGĂN 1 

khuẩn…Nhà máy đầu tư 03 bể tự hoại 03 ngăn để xử lý, trong đó 01 bể có thể tích 8 m3 

đặt tại nhà xưởng và 02 bể có thể tích mỗi bể 6 m3 đặt tại kho thành phẩm và văn 

phòng. Nước thải sau khi qua bể tự hoại sẽ dẫn về hệ thống thu gom và xử lý nước thải 

của Khu công nghiệp TMTC. 

 

Hình 3.4: Quy trình thu gom và xử lý nước thải 

- Công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt hiệu quả nhất hiện nay được chọn là bể tự 

hoại 03 ngăn có ngăn lọc. Ưu điểm của bể tự hoại 03 ngăn có ngăn lọc này là: 

+ Có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và hiệu suất lắng tương đối cao. Cụ thể: bể 

tự hoại này có khả năng lắng cặn và lên men phân hủy kỵ khí cặn lắng hữu cơ, các chất 

dinh dưỡng cao. 

+ Có khả năng chịu tải trọng thay đổi lớn và không đòi hỏi bảo trì đặc biệt. Hiệu 